
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п. Чикшино» 

 

ПРИКАЗ 
 

от   08  июня  2021 г.                                                                       №  199 (2) 

« Об утверждении порядка эвакуации работников, 

обучающихся в случае получения информации об 

угрозе совершения или о совершении террористического 

 акта и инструкции по действиям при возникновении 

чрезвычайных обстоятельств криминального 

характера». 

 

              На основании приказа УО МР «Печора» от 08 июня 2021 г. № 2449, во исполнение 

письма Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 

01.06.2021 г. № 19-12-25/4962, исполнения решений, принятых на заседании 

Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 15 мая 2021 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Назначить ответственной за осуществление ежедневного контроля за качеством оказания 

охранных услуг на объекте (территории) ОО  директора -  Костик И.В.; 

2) Назначить ответственным за проведение ежедневных инструктажей сотрудников, 

обеспечивающих охрану объекта (территории), и за осуществление ежедневного контроля 

выполнения на объекте (территории) требований пропускного и внутриобъектового режимов 

учителя Игошина М.Ю.; 

2.1. Игошину М.Ю. разместить  во  всех учебных  аудиториях  и в других  помещениях  с  

массовым  скоплением  детей  краткой  и  понятной  инструкции  по  действиям  

персонала  объекта  (территории)  при  возникновении  чрезвычайных  

обстоятельств  криминального  характера.  (Подробная  типовая  инструкция  по  

действиям  при  возникновении  чрезвычайных  обстоятельств  криминального  

характера утверждена приказом Министерства от 17.09.2019 №  399-п). 

3) Утвердить  для реализации график дежурства административного персонала на основных 

входах в здания, входящие в состав объекта (территории) образовательной организации; 

3.1. Игошину М.Ю. разместить  и поддерживать в актуальном  состоянии на всех  основных  

входах  в  здания,  входящие  в  состав  объекта  (территории)  ОО,  информационного  

сообщения,  включающего  в  себя  следующую  информацию: 

- о  номере  телефона  администрации  образовательной  организации,  для  

приема  обращений  и  предложений  по  вопросам  обеспечения  безопасности  на  

объекте  (территории); 

4) Ознакомить обучающихся и персонал с принятым порядком и дополнить инструктажи 

разделами о действиях при эвакуации в случае возникновения или угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

 
 

 

 



 

ПЛАН 

эвакуации  работников, обучающихся  и иных лиц, находящихся  на 

объекте (территории) МОУ «ООШ п. Чикшино»,  в случае  получения 

информации  об угрозе совершения  или о  совершении 

террористического  акта  (актов) 

 В  случае  возникновения  угрозы  террористического  акта  действия  работников  

(педагогов)  в  первую  очередь  должны  быть  направлены  на  обеспечение безопасности 

детей,  их  эвакуацию,  спасение  и  при  необходимости,  оказание  первой  медицинской  

помощи. 

№ Мероприятия исполнитель 

1. В случае  возникновения  угрозы  совершения  террористического  акта 

1.1. Незамедлительно Незамедлительно  сообщить  по  телефону  

в территориальный  орган  ФСБ,  МВД  

или  по телефону  экстренной  связи  N  

112,  назвать адрес  ОО,  характер  

угрозы,  

сообщить свою должность  и  фамилию.  

Сообщить  информацию  директору 

Любой  работник  

(педагог)  

Учащийся 

1.2. в течении  5 

минут  с  

момента  

получения  

сообщения 

Сообщить  о  террористической  угрозе  

директору  образовательного  

учреждения,  

заместителю  директора  по безопасности  

или иному  представителю 

администрации. 

Любой  работник  

(педагог) 

1.3. Незамедлительно Задействовать  систему  оповещения  

учащихся  и персонала  учебного  

заведения  о террористической  угрозе,  

приступить  

самому  и  привлечь  других  лиц  к  

эвакуации учащихся  из здания  в 

безопасное  место. 

Зам. директора  по  

безопасности 

1.4. В ходе  осмотра  

объектов 

Принять  меры  по  недопущению  

нахождения в  зданиях  (на  объектах)  ОО  

посторонних  лиц. 

зам. директора  по  

безопасности 

1.5. По  прибытию Организовать  встречу  представителей  

правоохранительных  органов  

(специалистов)  к  месту  возникновения  

чрезвычайной  ситуации. 

зам. директора  по  

безопасности 

2. По  прибытию  к месту  совершения  террористического  акта  

(месту  чрезвычайной  ситуации)  руководителя  учебного  учреждения 

2.1. Незамедлительно Проверить,  передана  ли  информация  в  

правоохранительные  органы:  ФСБ,  

МВД, Росгвардию,  об  угрозе 

совершения,  либо совершении  

террористического  акта  (актов). 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.2. Незамедлительно Организовать  руководство  эвакуацией  

учащихся,  персонала  ОО.  

В случае  возникновения  угрозы  для  их  

жизни  организовать  их  спасение,  

используя для  этого все имеющиеся  

силы  и  средства. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.3. Незамедлительно  

перед  

эвакуацией 

Организовать  проверку  наличия  

учащихся  и работников  (педагогов)  ОО,  

эвакуированных  из  здания,  по  

имеющимся  спискам  и классным  

журналам. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 



2.4. В ходе  

подготовки  

к  эвакуации 

Выделить для  встречи  представителей  

правоохранительных  органов сотрудника  

АХО  ОО,  хорошо знающего  

расположение  подъездных  путей и  

водоисточников. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.5. незамедлительно Незамедлительно  проверить  включение  

в работу  автоматической  (стационарной)  

системы  пожаротушения  АУПС,  СОУЭ. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.6. незамедлительно Удалить  из  опасной  зоны  всех  

работников, педагогов, ОО и  

иных  лиц,  не  занятых  эвакуацией  и  

ликвидацией  последствий  теракта. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.7. В случае  

необходимости 

В  случае  необходимости  вызвать  к  

месту чрезвычайной  ситуации  

медицинскую  и другие 

специализированные  службы. 

зам. директора  по  

безопасности 

2.8. незамедлительно Обеспечить  прекращение  всех  работ  

(учебы),  не связанных  с мероприятиями  

по эвакуации учащихся  , персонала  и 

иных  лиц, и ликвидации 

террористического  акта (актов). 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.9. При  

необходимости  

незамедлительно 

Организовать  (при  необходимости)  

отключение  сетей  электроснабжения,  

остановку  систем  вентиляции  и  

кондиционирования  воздуха  и  

осуществление  других  мероприятий,  

способствующих  предотвращению  

распространения  пожара  и  вредных  

продуктов  горения. 

зам. директора  по  

безопасности 

2.10. Перед  началом  

и  в ходе  

эвакуации 

Обеспечить  безопасность  лиц,  

принимающих  участие  в  эвакуационных  

мероприятиях  от  возможных обрушений  

конструкций,  воздействия  токсических  

продуктов  горения,  повышения  

температуры,  поражения  электрическим  

током  и т.п.. 

специалисты 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.11. По  готовности  

к  эвакуации 

Организовать  эвакуацию  материальных  

ценностей  образовательного  учреждения  

из опасной  зоны,  определить  места  их  

складирования,  а  при  необходимости  и  

их охрану. 

специалисты 

 

зам. директора  по  

безопасности 

2.12. По  прибытию Информировать  руководителей  

(специалистов)  правоохранительных  

органов,  прибывших  к  месту ЧС  о  

наличии  (отсутствии)  людей  в здании  

(на объектах)  учебного  учреждения 

зам. директора  по  

безопасности 

3.  В случае  проведении  эвакуации  и ликвидации  последствий  теракта  (терактов) 

3.1. В ходе  анализа  

обстановки , 

в кратчайшие  

сроки 

Оценить  сложившуюся  обстановку.  

Определить  наиболее  безопасные  

эвакуационные  пути  и  выходы,  

обеспечивающие  возможность  

эвакуации учащихся,  персонала ОО 

и  иных лиц  в безопасную  зону  в  

кратчайшие сроки 

Зам. директора  по  

безопасности  и  

АХР  

Начальник  АХО  

Комендант 

3.2. В ходе  осмотра  

объектов 

Проверить  (тщательно)  наличие  

учащихся, сотрудников  (педагогов)  и  

Зам. директора  по  

безопасности  и  



иных  лиц  в помещениях  (на  объектах)  

ОО,  а также  в опасной  зоне. 

АХР  

Начальник  АХО 

3.3. с  момента  

получения  

информации 

Исключить  условия,  способствующие  

возникновению  паники  среди  учащихся.  

Обеспечить  постоянный  контроль  за  

учащимися,  за  их  местонахождением  

с  момента  получения  информации  о  

террористической  угрозе  и до ее  

ликвидации 

Зам. директора  по  

безопасности  и  

АХР  

Начальник  АХО 

3.4. в ходе эвакуации Исключить  условия,  способствующие  

открыванию  окон  и  дверей,  а  также  

разбиванию  стекол  во  избежание  

распространения  огня  и  дыма  в  

смежные  

помещения. 

директор 

 

зам. директора  по  

безопасности 

3.5. в первую 

очередь 

Организовать  (в первую  очередь)  

эвакуацию учащихся  из  помещения,  в  

котором обнаружен  подозрительный  

предмет,  СВУ, или  возник  пожар,  а  

также  из  смежных  с ними  помещений,  

которым  угрожает опасность  

распространения  огня  и продуктов  

горения. 

Зам. директора  по  

безопасности  и  

АХР  

Начальник  АХО 

3.6. незамедлительно Выставить  посты  безопасности  на  

выходах из  зданий  (объектов),  учебного  

заведения,  с целью  исключить  

возможность  возвращения учащихся  и 

работников  (педагогов)  в  здания 

Зам. директора  по  

безопасности  и  

АХР  

Начальник  АХО 

 

Заместитель директора по безопасности :     М.Ю. Игошин          

 


